
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE  SUPERIORE  “A. MEUCCI”  
73042 –  CASARANO (LE)   

Codice  f i scal e :  81001470756  Codice  un ivo co:  UFIK1E  

ISTITUTO TECNICO                                                                                                                         LICEO SCIENTIFICO 
Informatica  e Telecomunicazioni                                                                                                                               Opzione Scienze Applicate 

Elettronica  ed Elettrotecnica 
Meccanica, Meccatronica ed Energia 

Costruzioni, Ambiente e Territorio 
 

PRES IDE N ZA E  AMM IN IS T RAZ IO NE :  Viale  F.  Ferrar i  –  Tel .  0833/504009  –   Fax 0833/501591  

Sito web: www.iisameucci.edu.it     PEO: leis00600n@istruzione.it   PEC: leis00600n@pec.istruzione.it 

 

Casarano, vedi protocollo 
 

Ad Amm.ne trasparente – Bandi di concorso 
Ad albo pretorio 
Al sito web – sezione PCTO ESTERO 
Agli atti 

 

Oggetto: DECRETO PER IL CONFERIMENTO per il conferimento di n.3 incarichi individuali di docente TUTOR e n.3 
docente ACCOMPAGNATORE. 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B – Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua 
straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Lettera di autorizzazione 
AOOGABMI-52060 del 28.03.2024 prot. n.3144 del 02.04.2024. 
Progetto 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-46 “EXPERIENCE ....ABROAD” 
CUP I74D24000420007 
Importo Autorizzato € 142.225,00 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» 
e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  
VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183»; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. a), che prevede la 
«valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla 

http://www.iisameucci.edu.it/
mailto:leis00600n@istruzione.it
mailto:leis00600n@pec.istruzione.it




lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della metodo logia Content language 
integrated learning»; 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione europea (2020/C 415/10) sull’istruzione digitale nelle società della 
conoscenza europee; 
VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea sul programma nazionale di riforma 2020 dell’Italia che 
formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2020 dell’Italia (COM(2020) 512 final), che richiede, tra 
l’altro, di investire nell’apprendimento a distanza, nonché nell’infrastruttura e nelle competenze digitali di educatori e 
discenti, anche rafforzando i percorsi didattici relativi alle discipline STEM; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 
2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 
investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del personale 
del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 del 
18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 
oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a 
costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 
Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 
recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 
lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 23.01.2024; 
VISTO l’Avviso AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0025532.23-02-2024 “Percorsi per le competenze trasversali e 
l'orientamento (PCTO) all’estero” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE); 
VISTE le altre disposizioni emanate dall’Autorità di gestione quali le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (prot. AOODGEFID-29583 del 09/10/2020e s.m.i), il 
Manuale operativo di gestione, e gli altri manuali operativi GPU e SIF; 
VISTO il Progetto trasmesso prot. n.2639 del 15.03.2024 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-46 CUP I74D24000420007 Importo 
Autorizzato € 142.225,00; 
VISTA la Lettera di autorizzazione AOOGABMI-52060 del 28.03.2024 prot. n.3144 del 02.04.2024; 
VISTO il provvedimento di formale assunzione al Programma annuale 2024 prot. n.3151 del 02.04.2024; 

CONSIDERATO il riscontro alla richiesta di assistenza (00000327136) trasmessa all'Autorità di Gestione per 
informazioni circa il cambio di destinazione del PCTO da Valencia a Berlino; 
CONSIDERATO il riscontro alla richiesta di integrazione pervenuta dall’Autorità di Gestione trasmessa con prot. n.3659 
del 13.04.2024; 

CONSIDERATO che tra le voci di costo del progetto sono previste quelle per il pagamento dei compensi per personale 
tutor docente; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-46 “EXPERIENCE ....ABROAD” CUP 
I74D24000420007, di avvalersi della collaborazione di n.5 docenti tutor e n.5 docenti accompagnatori in possesso di 
idonei requisiti per l’affidamento; 



VISTO il Decreto n. 3334 del 05/04/2024, l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di una selezione volta al 
conferimento di n.5 incarichi individuali aventi ad oggetto docenti Tutor, per una durata pari  a 60 ore, e n.5 cinque 
docenti accompagnatori (senza compenso) per il progetto 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-46 “EXPERIENCE ....ABROAD”; 
CONSIDERATO che in data 05/04/2024 l’Istituzione scolastica ha pubblicato l’Avviso di selezione prot. n.3335, del 
05/04/2024; 
VISTO l’art. 3, dell’Avviso di selezione, ha previsto specifici criteri di selezione dei quali si terrà conto ai fini 
dell’individuazione delle figure professionali affidatarie degli incarichi individuali; 
VISTO l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, dispone che «Gli interessati dovranno far pervenire la propria 
candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 11.00 del 11.04.2024»; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 
personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che 
non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 
altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 
contingenti; 
VISTO che Decreto n.3587 del 11.04.2024 il Dirigente scolastico ha costituito la Commissione per la selezione di volta 
al conferimento di n.5 incarichi individuali di docenti Tutor Progetto, per una durata pari  a 60 ore, e n.5 cinque 
docenti accompagnatori (senza compenso) per il progetto 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-46 “EXPERIENCE ....ABROAD” 
identificato da Codice CUP I74D24000420007; 
VISTO il verbale n.1 della Commissione di selezione  prot. n.3588 del 11.04.2024; 
VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie prot. n.3637 del del 12.04.2024; 
VISTO il verbale n.2 della Commissione di selezione  prot. n.3863 del 18.04.2024; 
VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive prot. n.3867 del 18.04.2024; 
VISTA la riunione di coordinamento del 19.04.2024, convocata con prot. n.3814 del 17.04.2024 dal Dirigente 
scolastico; 
VISTO il verbale della riunione prot. n.3996 del 20.04.2024; 
VISTA la rinuncia prot. n.3983 del 19.04.2024 per il ruolo di accompagnatore; 
VISTA la rinuncia prot. n.3984 del 19.04.2024 per il ruolo di accompagnatore; 
VISTO il verbale n.3 della Commissione di selezione  prot. n.3996 del 20.04.2024; 
VISTO il decreto di ripubblicazione delle graduatorie definitive prot. n.4009 del 20.04.2024; 
CONSIDERATO che si è in attesa della risposta al ticket da parte dell’autorità di gestione per la modifica del piano 
finanziario; 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere nel rispetto delle scadenze imposte dall’Avviso per i tre moduli con destinazione 
Berlino;  
CONSIDERATO che i seguenti docenti sono destinatari dell’incarico di TUTOR: 

 Prof.ssa MICCOLI GIOVANNA 

 Prof.ssa GRECO ANNA MARIA 

 Prof.ssa AMANTE IVANA 
CONSIDERATO che i seguenti docenti sono destinatari dell’incarico di ACCOMPAGNATORE: 

 Prof.ssa CAPUTO ANNUNZIATA FIORELLA 

 Prof.ssa DE SANTIS LUCIA VINCENZA 

 Prof. TONDO MARCELLO 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di approvare la graduatoria di cui al verbale n.3 prot. n.4005 del 20.04.2024 della Commissione incaricata con 

Decreto n.3587 del 11.04.2024; 
 di conferire gli incarichi individuale di TUTOR, per un importo orario pari a € 30/h (Euro trenta/00 per ora), inteso 

quale importo lordo stato come previsto dall’Art.10 “Articolazione dei costi” dell’Avviso AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE(U).0025532.23-02-2024 “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero”, e 
pari complessivamente a 1.800,00€ lordo stato da rapportare alle ore effettivamente prestate, ai seguenti 
docenti: 

 Prof.ssa MICCOLI GIOVANNA 

 Prof.ssa GRECO ANNA MARIA 



 Prof.ssa AMANTE IVANA 
 di conferire gli incarichi individuale di ACCOMPAGNATORE, senza compenso, ai seguenti docenti: 

 Prof.ssa CAPUTO ANNUNZIATA FIORELLA 

 Prof.ssa DE SANTIS LUCIA VINCENZA 

 Prof. TONDO MARCELLO 
 di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico in seguito alle dichiarazioni rese da tutor e accompagnatori ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di 
conflitto di interessi; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di concorso ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Roberta Manco 
Firma digitale 

 

 


		2024-04-20T15:41:58+0000
	manco roberta




